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Р  Е  Ф  Е  Р  А  Т 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК 

од областите 

СМЕТКОВОДСТВО И ФИНАНСИИ 

на Економскиот факултет – Прилеп 

 

Врз основа на конкурсот објавен на 24-ти фебруари 2018 год. во  весниците “Нова 
Македонија” и “Лајм” за избор на наставници во сите наставно-научни звања од областите 
сметководство и финансии (двајца извршители), Наставно-научниот совет на 
Економскиот факултет – Прилеп, со одлука бр. 02-338/5 од 21.03.2018 година формира 
Рецензентска комисија за избор на наставници(двајца извршители) од областите 
сметководство и финансии, во состав: 

 
• д-р  Гордана Витанова, редовен професор на Економскиот факултет – Прилеп; 

• д-р Пеце Николовски, редовен професор на Економскиот факултет – Прилеп; 

• д-р Ѓорѓи Манчески, редовен професор на Економскиот факултет – Прилеп 

 
Врз основа на член 132 став 5 и 6 од Законот за високото образование како и чл.9, чл 47, 
чл 48, и чл 50 од Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-
научни, наставни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот 
,,Св. Климент Охридски” – Битола  и по разгледувањето на  пристигнатите материјали, 
Рецензентската комисија го поднесува следниов: 
 

И З В Е Ш Т А Ј 

 На објавениот конкурс во дневните весници „Нова Македонија“ и „Лајм“од 
24.02.2018 год.  за избор на наставници во сите наставно-научни звања  од областите 
сметководство и финансии, во предвидениот рок се пријавија кандидатите д-р Татјана 
Спасеска и д-р Фанка Ристеска. 

Врз основа на доставените документи Комисијата констатира дека двајцата кандидати д-р 
Татјана Спасеска и д-р Фанка Ристеска,  доценти на Економски факултет-Прилеп ги 
исполнуваат условите за избор на наставник.  
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1. Kaндидатка д-р Татјана Спасеска 

 Врз основа на поднесената пријава од доц. д-р Татјана Спасеска ги презентираме 
следниве аргументи во прилог на предлогот за избор: 

 

1.1 Биографски податоци за кандидатката д-р Татјана Спасеска 

 Татјана Спасеска  е родена на 24.05.1981 год. во Прилеп, Република Македонија. 
Основното образование таа го завршила во основното училиште “Блаже Конески”, со 
континуиран одличен успех, а средното образование во државното средно училиште, 
гимназија “МирчеАцев” во Прилеп. По завршувањето на средното образование се 
запишала на Економскиот факултет во Прилеп на Универзитетот „Св. Климент Охридски“ 
и истиот го завршила во септември 2004 год. со просечен успех 9,47. На Економскиот 
факултет во Прилеп е прогласена за најдобар студент на генерацијата. За одлично 
завршените студии ректорот на Универзитетот “Св. КлиментОхридски” – Битола, на 8 
декември 2004 година, и додели пофалница за најдобар студент за 2004/05 година. За 
време на студиите користи стипендија за талентирани студенти од Министерството за 
образование и наука. 

 По дипломирањето, се запишува на последипломските студии по Бизнис, 
администрација МБА – менаџмент (фокусен сегмент – сметководствен менаџмент) на 
Економскиот факултет во Прилеп, на којшто испитите гиположила во предвидениот рок, 
со просечна оценка 9,90. Со успешната одбрана на магистерскиот труд на 21.04.2008 год. 
се стекнала со научен степен -  магистер по Бизнис, администрација МБА - менаџмент.  
Стручното и научно усовршување го продолжува со изработка на докторска дисертација 
на тема Сметководстенво-управувачки предизвици на стратегиските техники на 

менаџерското сметководство којауспешнојаодбранина 08.05.2013 год.  

Кандидатката, Татјана Спасеска поседува компјутерски признавања од следниве 
подрачја на информатиката: напредно канцелариско работење (Microsoft Word, Excel, 

Power Point, Access), и смеководствен софтвер. Таа активно се служи   со англискиот 
јазик. 

 

1.2 Наставно образовна дејност 

Кандидатката д-р Татјана Спасеска, своето работното искуство во високото 
образование го започнува непосредно пред дипломирањето. Имено, во академската 
2003/04 година како еден од најдобрите студенти на генерацијата била ангажирана како 
демонстратор на Економскиот факултет во Прилеп по група сметководствени 
предмети:финансиско сметководство I, финансиско сметководство II, даночно и банкарско 
сметководство и државно сметководство и сметководство на непрофитни организации, 
при што активно е вклучена во реализацијата на вежбите по овие предмети.   

На 16.07.2008 год.е избрана за асистент по група сметководствени дисциплини.  
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Во  2013година, односно на 15.09.2013 год. е избрана во доцент на Економскиот 
факултет во Прилеп во областите сметководство и финансии, и до денес активно 
учествува во изведувањето на наставата на Економскиот факултет.  

Исто така, од академската 2017 година е избрана за секретар на катедрата 
Сметководство, финансии и ревизија на Економскиот факултет во Прилеп. 

Во периодот од изборот во звање доцент кандидатката Спасеска има реализирано 
гостувачко предавање и тоа во 2016 година на Универзитетот Намик Кемал во Текирдаг, 
Турција.  

Во текот на нејзиниот професионален ангажман континуирано се надоградува, а 
има присуствувано и активно учествувано на повеќе меѓународни научни конференциии 
собири. 

Во досегашниот период, кандидатката д-р Татјана Спасеска дава значаен придонес 
во стручно и научно оспособување на млади кадри.Имено, таа се јавува како ментор и 
член во повеќе комисии за одбрана на дипломски работи, како и ментор и член во 
комисии за оценка и одбрана на магистерскитрудови. 

Кандидатката д-р Татјана Спасеска успешно ја реализира наставата на следниве 
наставни дисциплини на Економскиот факултат-Прилеп: 

• банкарско сметководство-прв циклус на студии; 

• берзанско работење-прв циклус на студии. 

Успешноста во реализацијата на наставно-образовната дејност се потврдува со 
позитивната оценка од самоевалуацијата. Според резултатите од извршената 
самоевалуација кандидатот д-р Татјана Спасеска позитивно е оценет според сите 
испитувани индикатори вклучени во анкетното истражување за самоевалуација.  Имено 
92% од вкупно 82 анкетирани  студентите се изјасниле дека наставникот е соодветно 
подготвен за квалитетна реализација на наставата, а 92,6% од анкетираните студенти 
одговориле дека наставникот користи интерактивни методи на настава и ги мотивира 
студентите за вклучување во наставниот процес. Исто така 96,6% од анкетираните 
студенти одговориле дека наставникот редовно ја изведува наставата, a 96% oд 
студентите се согласуваат дека личната култура на наставникот и неговиот однос кон 
студентите се на соодветно ниво. По однос на оценувањето на постигнувањата на 
студентите 90.8% од анкетираните студенти одговориле дека резултатите од работата на 
студентите објективно се оценуваат од страна на наставникот, а 90% од студенти се 
согласуваат дека предметната програма е покриена со соодветна литература. 

Согласно претходно наведеното, Рецензентската комисија го оцени како позитивен 
Извештајот од самоевалуацијата за кандидатот д-р Татјана Спасеска. 
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1.3 Научно истражувачка дејност 

Кандидатката  д-р Татјана Спасескае автор и коавтор на повеќе научно-
истражувачки трудови објавени во земјата и странство. Нејзиниот истражувачки интерес е 
во областа на сметководството и финансиите. 

 

Список на научно-истражувачки трудови  

1. Challenges in Local Government Units Project Financing with Particular Reference to the 
Republic of Macedonia, Third International Scientific Conference “Economy and 
Integration”, ICEI 2013, “Using Knowledge to Move from Recession to Prosperity”, 
Conference Proceedings, University in Tuzla, Faculty of Economics, 6-th – 7-th 
December 2013, Tuzla, Bosnia and Hercegovina, 2013, (во коавторство) 

2. Management’s Awareness for Implementation of Contemporary Accounting Concepts in 
Republic of Macedonia, TEM Journal – Volume 3/Number 1/2014, p.63-67, (во 
коавторство) 

3. Life Insurance in Republic of Macedonia – Luxury or Necessity, TEM Journal – Volume 
3/Number 2/2014, (во коавторство) 

4. Perspectives and Opportunities for the Implementation of the Activity – Based Costing 
System in Republic of Macedonia,  UCB Annals of Constantin Brancusi No 2/2014 
Economy Series, (во коавторство) 

5. Analysis of Saving with the Population of Republic of Macedonia – Conditions and 
Perspectives, UCB Annals of Constantin Brancusi No 2/2014 Economy Series, (во 
коавторство) 

6. Alternative sources of SME’s Financing in Republic of Macedonia, International 
Conference, SMEs Development and Innovation: Building Competitive Future of South-
Eastern Europe, Ohrid, 3-4 October, 2014, Macedonia, (во коавторство) 

7. Analysis of SME’s Financing in the Republic of Macedonia-Conditions and Perspectives, 
UCB Annals of Constantin Brancusi No 3/2014 Economy Series, (во коавторство) 

8. Quality Management – Imperative for Competitive Advantage, HORIZONS International 
Scientific Journal, Series A Social Sciences Humanities, Year X, Volume 14, September 
2014, (во коавторство) 

9. Financing of Business Entities in Republic of Macedonia Through Issue of Bonds, UCB 
Annals of Constantin Brancusi Economy Series, No 1 Volume 1 1/2015, (во 
коавторство) 

10. Leasing arrangements as a form of financing business entities in Republic of Macedonia, 
UCB Annals of Constantin Brancusi Economy Series, No 1 Volume 2/2015, (во 
коавторство) 

11. Comparative Analysis of the Life Insurance in Republic of Macedonia and Republic of 
Serbia, UCB Annals of Constantin Brancusi Economy Series, No 1 Volume 6/2015, (во 
коавторство) 

12. Internationalization of SMEs – Case in Republic of Macedonia, UCB Annals of 
Constantin Brancusi, Economy Series, No 1/2016, (во коавторство) 

13. Contemporary trends in banking in Republic of Macedonia, XXI Internacionalni naučni 
skup SM 2016 
Strategijski menadžment i sistemi podrške odlučivanju u strategijskom menadžmentu, 
Faculty of Economics-Subotica, Serbia, 2016, (во коавторство) 
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14. Analysis of Knowledge about Capital Market Activities in Republic of Macedonia, 
Ekonomika, Nis, Serbia, No 2/2016,(во коавторство) 

15. The importance of SMEs innovation for improving the competitiveness of the Republic 
of Macedonia , International May Conference on Strategic Management – IMKSM 2016, 
Serbia, (во коавторство) 

16. The Impact of Macedonian Stock Exchange Performance on Economic Growth in 
Republic of Macedonia, International Balkan and Near Eastern Social Sciences 
Conference Series (IBANESS) Prilep, Macedonia, October 29-30, 2016, (во 
коавторство) 

17. SME’s and Innovation-Case of Macedonia, UCB Annals of Constantin Brancusi, 
Economy Series, No 6/2016, (во коавторство) 

18. Entrepreneurship And SMEs In Republic Of Macedonia, International Balkan and Near 
Eastern Social Scinces Conference Series (IBANESS) Edirne, Turkey, March, 2017, (во 
коавторство) 

19. Determinants of Banks’ Profitability in Republic of Macedonia, Annals of the 
„Constantin Brâncuşi” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 2/2017, (во 
коавторство) 

20. Credit Risk Management in Banking Institutions in Republic Of Macedonia, International 
Balkan and Near Eastern Social Sciences Congress Series IV. IBANESS Congress 
Series-Russe / Bulgaria, April 08-09, 2017, (во коавторство) 

21. The Role and the Importance of the Financial Management and Control System in 
Functioning the Public Sector in RM, International Balkan and Near Eastern Social 
Sciences Congress Series IV. IBANESS Congress Series-Russe / Bulgaria, April 08-09, 
2017, (во коавторство) 

22. Contemporary Financing Models of Infrastructural Projects with Particular Reference to 
Public Private Partnership in Macedonia, 5th Scientific Conference with International 
Participation “Economy of Integration” ICEI 2017, The Role of Economic Thought in 
Modern Environment,  Tuzla, Bosnia and Hercegovina, 2017, (во коавторство) 

23. Challenges in Capital Market Development in Republic of Macedonia, 5th Scientific 
Conference with International Participation “Economy of Integration” ICEI 2017, The 
Role of Economic Thought in Modern Environment,  Tuzla, Bosnia and Hercegovina, 
2017, (во коавторство) 

 
 

Публикувани научно-истражувачки трудови во меѓународни списанија 

1. Management’s Awareness for Implementation of Contemporary Accounting Concepts in 
Republic of Macedonia, TEM Journal – Volume 3/Number 1/2014, p.63-67, (во 
коавторство) 

2. Life Insurance in Republic of Macedonia – Luxury or Necessity, TEM Journal – Volume 
3/Number 2/2014, (во коавторство) 

3. Perspectives and Opportunities for the Implementation of the Activity – Based Costing 
System in Republic of Macedonia,  UCB Annals of Constantin Brancusi No 2/2014 
Economy Series, (во коавторство) 

4. Analysis of Saving with the Population of Republic of Macedonia – Conditions and 
Perspectives, UCB Annals of Constantin Brancusi No 2/2014 Economy Series, (во 
коавторство) 
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5. Analysis of SME’s Financing in the Republic of Macedonia-Conditions and Perspectives, 
UCB Annals of Constantin Brancusi No 3/2014 Economy Series, (во коавторство) 

6. Quality Management – Imperative for Competitive Advantage, HORIZONS International 
Scientific Journal, Series A Social Sciences Humanities, Year X, Volume 14, September 
2014, (во коавторство) 

7. Financing of Business Entities in Republic of Macedonia Through Issue of Bonds, UCB 
Annals of Constantin Brancusi Economy Series, No 1 Volume 1 1/2015, (во 
коавторство) 

8. Leasing arrangements as a form of financing business entities in Republic of Macedonia, 
UCB Annals of Constantin Brancusi Economy Series, No 1 Volume 2/2015, (во 
коавторство) 

9. Comparative Analysis of the Life Insurance in Republic of Macedonia and Republic of 
Serbia, UCB Annals of Constantin Brancusi Economy Series, No 1 Volume 6/2015, (во 
коавторство) 

10. Internationalization of SMEs – Case in Republic of Macedonia, UCB Annals of 
Constantin Brancusi, Economy Series, No 1/2016, (во коавторство) 

11. Analysis of Knowledge about Capital Market Activities in Republic of Macedonia, 
Ekonomika, Nis, Serbia, No 2/2016,(во коавторство) 

12. SME’s and Innovation-Case of Macedonia, UCB Annals of Constantin Brancusi, 
Economy Series, No 6/2016, (во коавторство) 

13. Determinants of Banks’ Profitability in Republic of Macedonia, Annals of the 
„Constantin Brâncuşi” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 2/2017, (во 
коавторство) 

 
 

Учество на конференции 

1. Challenges in Local Government Units Project Financing with Particular Reference to the 
Republic of Macedonia, Third International Scientific Conference “Economy and 
Integration”, ICEI 2013, “Using Knowledge to Move from Recession to Prosperity”, 
Conference Proceedings, University in Tuzla, Faculty of Economics, 6-th – 7-th 
December 2013, Tuzla, Bosnia and Hercegovina, 2013, (во коавторство) 

2. Alternative sources of SME’s Financing in Republic of Macedonia, International 
Conference, SMEs Development and Innovation: Building Competitive Future of South-
Eastern Europe, Ohrid, 3-4 October, 2014, Macedonia, (во коавторство) 

3. Contemporary trends in banking in Republic of Macedonia, XXI Internacionalni naučni 
skup SM 2016 
Strategijski menadžment i sistemi podrške odlučivanju u strategijskom menadžmentu, 
Faculty of Economics-Subotica, Serbia, 2016, (во коавторство) 

4. The importance of SMEs innovation for improving the competitiveness of the Republic 
of Macedonia, International May Conference on Strategic Management – IMKSM 2016, 
Serbia, (во коавторство) 

5. The Impact of Macedonian Stock Exchange Performance on Economic Growth in 
Republic of Macedonia, International Balkan and Near Eastern Social Sciences 
Conference Series (IBANESS) Prilep, Macedonia, October 29-30, 2016, (во 
коавторство) 
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6. Entrepreneurship And SMEs In Republic Of Macedonia, International Balkan and Near 
Eastern Social Scinces Conference Series (IBANESS) Edirne, Turkey, March, 2017, (во 
коавторство) 

7. Credit Risk Management in Banking Institutions in Republic Of Macedonia, International 
Balkan and Near Eastern Social Sciences Congress Series IV. IBANESS Congress 
Series-Russe / Bulgaria, April 08-09, 2017, (во коавторство) 

8. The Role and the Importance of the Financial Management and Control System in 
Functioning the Public Sector in RM, International Balkan and Near Eastern Social 
Sciences Congress Series IV. IBANESS Congress Series-Russe / Bulgaria, April 08-09, 
2017, (во коавторство) 

9. Contemporary Financing Models of Infrastructural Projects with Particular Reference to 
Public Private Partnership in Macedonia, 5th Scientific Conference with International 
Participation “Economy of Integration” ICEI 2017, The Role of Economic Thought in 
Modern Environment,  Tuzla, Bosnia and Hercegovina, 2017, (во коавторство) 

10. Challenges in Capital Market Development in Republic of Macedonia, 5th Scientific 
Conference with International Participation “Economy of Integration” ICEI 2017, The 
Role of Economic Thought in Modern Environment,  Tuzla, Bosnia and Hercegovina, 
2017, (во коавторство) 
 

Студиски престои:  

1. Tempus Joint European Project JEP_41077_2006 „Joint Master for South-
East Europe in Economics and management Science Program“, Удине, 
Италијавопериодотод 1.3.2009 до 15.3.2009 година 

2. Erasmus +, STAFF MOBILITY FOR TEACHING, Namik Kemal University, 
Tekirdag, Turkey. 

Учество во проекти: 
1. Tempus Joint European Project JEP_41077_2006 „Joint Master for South-East 

Europe in Economics and management Science Program“, Удине, Италија 
2. Erasmus +, STAFF MOBILITY FOR TEACHING, Namik Kemal University, 

Tekirdag, Turkey 16.05.2016-20.05.2016 

 
 

2. Kaндидатка д-р Фанка Ристеска 

 

2.1 Биографски податоци за кандидатката д-р Фанка Ристеска 

 Фанка Ристеска  е родена на 05.02.1977 год. во Кривогаштани, Република 
Македонија. Таа основното образование го завршила во Кривогаштани, а средното 
образование  во државното средно училиште “Наум Наумовски - Борче” во Крушево. По 
завршувањето на средното образование се запишала на Економскиот факултет во Прилеп 
на Универзитетот „Св. Климент Охридски“ и истиот го завршила во мај 2000 год. За време 
на  средното образование и студиите користи стипендија за талентирани од 
Министерствотозаобразование. 
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 По дипломирањето, се запишува на последипломските студии Бизнис, 
администрација МБА – менаџмент (фокусен сегмент – финансискименаџмент) на 
Економскиот факултет во Прилеп. Со успешна одбрана на магистерскиот труд  на тема  
“Планирање и спроведување на ревизијата на финансиските извештаи нa деловните 
субјективо Република Македонија и оформување на ревизорско мислење” на 26.12.2008 
година се стекнала со научен степен -  магистер по Бизнис, администрација МБА - 
менаџмент.  Научното и стручно усовршување го продолжува со изработка на докторска 
дисертација на тема “Развој на пазарот на државни хартии од вредност во Република 
Македонија и перспективите на општинските обврзници како алтернатива за финансирање 
во јавниот сектор“ која успешно ја одбранила на 30.04.2013 год.  

Фанка Ристеска работниот век го започнуваво 2000 година во Единицата за локална 
самоуправа -  Прилеп, во одделението за финансии, а од 2006 година е назначена за 
раководител на истото. Од 24/04/2009 годинае вработена како асистент на 
Економскифакултет -  Прилеп по предметите Сметководство, Финансиски пазари и 
институции, Фискална ревизија, Интерна и екстерна ревизија и Банкарскименаџмент. Во 
академската 2013 година е избрана за доцент на Економскифакултет-Прилеп во областите 
сметководство и финансии, со што активно е вклучена во наставно образовниот процес на 
факултетот.  

Активно го познава англискиот јазик, а има и одлични познавања од Microsoft 
Office (Word, Exel, Power point). 

Во текот на нејзиниот професионален ангажман има  присуствувано и активно 

учествува но на повеќе меѓународни научни конференции и собири и постојано се 

надградува. 

2.2 Учество во реализација на наставата 

Кандидатката д-р Фанка Ристеска успешно ја реализира наставата на следниве 
наставни дисциплини на Економскиот факултат-Прилеп: 

• банкарски менаџмент-прв циклус на студии; 

• фискална ревизија-прв циклус на студии. 

Доказ за успешноста во реализацијата на наставно-образовната дејност е 
позитивната оценка од самоевалуацијата. Според резултатите од извршената 
самоевалуација кандидатката д-р Фанка Ристеска позитивно е оценета според сите 
испитувани индикатори вклучени во анкетното истражување за самоевалуација.  Имено, 
од вкупно 104 анкетирани  студентите 93 % се изјасниле дека наставникот е соодветно 
подготвен за квалитетна реализација на наставата, а 92,4% од анкетираните студенти 
одговориле дека наставникот за време на предавањата е посветен и предизвикува интерес 
кај студентите за материјата која ја предава. Исто така 95% од анкетираните студенти 
одговориле дека наставникот  е отворен и достапен за консултации, a 97.8% oд 
студентите се согласуваат дека личната култура на наставникот и неговиот однос кон 
студентите се на соодветно ниво. По однос на оценувањето на постигнувањата на 
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студентите 94.8% од анкетираните студенти одговориле дека резултатите од работата на 
студентите објективно се оценуваат од страна на наставникот, а 95% од студенти се 
согласуваат дека предметната програма е покриена со соодветна литература. 

Согласно претходно наведеното, Рецензентската комисија го оцени како позитивен 
Извештајот од самоевалуацијата за кандидатката д-р Фанка Ристеска. 

 

2.3 Список на објавени научни  трудови 

Кандидатката д-р Фанка Ристеска својот научен интерес го потврдува со поголем 
број научно истражувачки трудови објавени во земјата и странство, во кој се јавува како 
автор и коавтор и тоа: 

1.Challenges in  Lokal Government Units Project Financing with Particular Reference to the 
Republic of Macedonia, Third International Scientific Conference “Economy and Integration”, 
ICEI 2013, “Using Knowledge to Move from Recession to Prosperity”, Conference Proceedings, 
University in Tuzla, Faculty of Economics, 6-th – 7-th, December 2013, Tuzla, Bosna and 
Hercegovina, 2013(коавторство) 

2.Perspectives and Opportunities for the Implementation of the Activity Based Costing Sistem in 
Republic of Macedonia,UCB Annals of Constantin Brancusi No 2/2014, Economy 
Series(коавторство) 

3.Analysis of Saving with the Population of Republic of Macedonia-Conditions and 
Perspectives, UCB Annals of Constantin Brancusi No 2/2014, Economy Series(коавторство) 

4.Menagement’s Awareness for Implementation of Contemporary Accounting Concepts in 
Republic of Macedonia, TEM Journal-Volume 3/Number 1/2014(коавторство) 

5.Analysis of SME’s Financing in the Republic of Macedonia-Conditions and Perspectives, UCB 
Annals of Constantin Brancusi No 3/2014, Economy Series (коавторство) 

6.Creating Business Environment for Support of SMEs Innovation in Macedonia, International 
Conference, SMEs Development and Innovation Building Competitive Future of South-Eastern 
Europe, Ohrid, 3-4 October, 2014, Macedonia(коавторство) 

7.Internationalization of SMEs-case in Republic of Macedonia, Annals of the “Constantin 
Brancusi” University of  Targu Jiu, Economy Series,Issue 1/2016, Romania(коавторство) 

8.Analysis of Knowledge about Capital Market Activities in Republic of Macedonia, 
Ekonomika, Niš, Serbia, No 2/2016(коавторство) 

9.The importance of SMEs innovation for improving the competitiveness of the Republic of 
Macedonia, International May Conference on Strategic Management- IMKSM 2016, 
Serbia(коавторство) 

10.The Impact of Macedonian Stock Exchange Performance on Economic Growth in Republic 
of Macedonia, “INTERNATIONAL BALKAN AND NEAR EASTERN SOCIAL SCIENCES 
CONFERENCE SERIES (IBANESS) Prilep, Macedonia, October 29-30, 2016(коавторство) 

11. SMEs AND INNOVATION – CASE OF MACEDONIA, Annals of the „Constantin 
Brâncuşi” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 5/2016 (коавторство) 
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12.Entrepreneurship And SMEs In Republic of Macedonia, “INTERNATIONAL BALKAN 
AND NEAR EASTERN SOCIAL SCIENCES CONFERENCE SERIES (IBANESS) Edirne, 
Turkey, March, 2017(коавторство) 

13.Determinants of Banks’ Profitability in Republic of Macedonia, Annals of the “Constantin 
Brancusi” University of  Targu Jiu, Economy Series,Issue 2/2017, Romania(коавторство) 

14.The Role and the Importance of the Financial Management and Control System in 
Functioning the Public Sector in RM, International Balkan and Near Eastern Social Sciences 
Congress Series IV, IBANESS Congress Series-Russe/ BULGARIA April 08-09, 
2017(коавторство) 

15.Credit Risk Management in Banking Institutions in Republic of Macedonia, International 
Balkan and Near Eastern Social Sciences Congress Series IV, IBANESS Congress Series-
Russe/BULGARIA April 08-09, 2017(коавторство) 

16.Contemporary Financing Models of Infrastructural Projects with Particular Reference to 
Public Private Partnership in Macedonia,Fifth International Scientific Conference “Economy and 
Integration”, ICEI 2017, “The Role of Economic Thought in Modern Environment”, Conference 
Proceedings, University in Tuzla, Faculty of Economics, 7-th – 9-th, December 2017, Tuzla, 
Bosna and Hercegovina, 2017(коавторство) 

 

 

Публикувани научно истражувачки трудови во списанија 

1.Perspectives and Opportunities for the Implementation of the Activity Based Costing Sistem in 
Republic of Macedonia,UCB Annals of Constantin Brancusi No 2/2014, Economy 
Series(коавторство) 

2.Analysis of Saving with the Population of Republic of Macedonia-Conditions and 
Perspectives, UCB Annals of Constantin Brancusi No 2/2014, Economy Series(коавторство) 

3.Menagement’s Awareness for Implementation of Contemporary Accounting Concepts in 
Republic of Macedonia, TEM Journal-Volume 3/Number 1/2014(коавторство) 

4.Analysis of SME’s Financing in the Republic of Macedonia-Conditions and Perspectives, UCB 
Annals of Constantin Brancusi No 3/2014, Economy Series (коавторство)   

5.Internationalization of SMEs-case in Republic of Macedonia, Annals of the “Constantin 
Brancusi” University of  Targu Jiu, Economy Series,Issue 1/2016, Romania(коавторство) 

6.Analysis of Knowledge about Capital Market Activities in Republic of Macedonia, 
Ekonomika, Niš, Serbia, No 2/2016(коавторство) 

7. SMEs AND INNOVATION – CASE OF MACEDONIA, Annals of the „Constantin 
Brâncuşi” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 5/2016 (коавторство) 

8.Determinants of Banks’ Profitability in Republic of Macedonia, Annals of the “Constantin 
Brancusi” University of  Targu Jiu, Economy Series,Issue 2/2017, Romania(коавторство) 
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Учество на конференции 

1.Challenges in  Lokal Government Units Project Financing with Particular Reference to the 
Republic of Macedonia, Third International Scientific Conference “Economy and Integration”, 
ICEI 2013, “Using Knowledge to Move from Recession to Prosperity”, Conference Proceedings, 
University in Tuzla, Faculty of Economics, 6-th – 7-th, December 2013, Tuzla, Bosna and 
Hercegovina, 2013(коавторство) 

2.Creating Business Environment for Support of SMEs Innovation in Macedonia, International 
Conference, SMEs Development and Innovation Building Competitive Future of South-Eastern 
Europe, Ohrid, 3-4 October, 2014, Macedonia(коавторство) 

3.The importance of SMEs innovation for improving the competitiveness of the Republic of 
Macedonia, International May Conference on Strategic Management- IMKSM 2016, 
Serbia(коавторство) 

4.The Impact of Macedonian Stock Exchange Performance on Economic Growth in Republic of 
Macedonia, “INTERNATIONAL BALKAN AND NEAR EASTERN SOCIAL SCIENCES 
CONFERENCE SERIES (IBANESS) Prilep, Macedonia, October 29-30, 2016(коавторство) 

5.Entrepreneurship And SMEs In Republic of Macedonia, “INTERNATIONAL BALKAN AND 
NEAR EASTERN SOCIAL SCIENCES CONFERENCE SERIES (IBANESS) Edirne, Turkey, 
March, 2017(коавторство) 

6.The Role and the Importance of the Financial Management and Control System in Functioning 
the Public Sector in RM, International Balkan and Near Eastern Social Sciences Congress Series 
IV, IBANESS Congress Series-Russe/ BULGARIA April 08-09, 2017(коавторство) 

7.Credit Risk Management in Banking Institutions in Republic of Macedonia, International 
Balkan and Near Eastern Social Sciences Congress Series IV, IBANESS Congress Series-
Russe/BULGARIA April 08-09, 2017(коавторство) 

8.Contemporary Financing Models of Infrastructural Projects with Particular Reference to Public 
Private Partnership in Macedonia,Fifth International Scientific Conference “Economy and 
Integration”, ICEI 2017, “The Role of Economic Thought in Modern Environment”, Conference 
Proceedings, University in Tuzla, Faculty of Economics, 7-th – 9-th, December 2017, Tuzla, 
Bosna and Hercegovina, 2017(коавторство) 

 

2.4 Учество на семинари и работилници 

 Кандидатката д-р Фанка Ристеска  има учествувано на  поголем број семинари и 
работилници во земјата  меѓу кои и на следниве: 

- Методите и принципите на одговорност и транспарентност во Локалната 
самоуправа во процесот на финансиско управување одржан од 20-24 Јануари 2003 година 
во рамките на проектот “Зајакнување на институциите на локална самоуправа во 
Македонија преку јакнење на капацитетите, транспарентност и финансиска одговворност” 
- Министерство за локална самоуправа, UNDP и Агенција за државни службеници, 

- Финансиски менаџмент и буџетирање, 06-10 Јуни 2005-Министерство за финансии, 
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- Креирање политики и транспарентно буџетирање 28-29 Септември 2007 година, 
Охрид - Фондација Фридрих Еберт, 

-  Обука за обучувачи, прва фаза на подготовка на обука за финансиски менаџмент, 
буџетирање и администрација, 20-22 Април 2005, Охрид – USAID, MDW, 

- Процес на буџетирање во единиците на локалната самоуправа,октомври 2005 – 
ЗФРЛСЈП, OSCE (Проект за процесот на буџетирање и известување во единиците на 
локалната самоуправа), 

- Процес на известување во единиците на локалната самоуправа, ноември 2005, 
Велес – ЗФРЛСЈП, OSCE, 

- Новини во трезорското работење од аспект на трансферот на средства во првата 
фаза од децентрализацијата, 24/06/2005, Скопје – ЗФРЛСЈП, 

- Изработка на финансиски планови за буџетски корисници, 21/07/2005, Скопје-
Министерство за финансии, 

- Организциска структура и човечките ресурси во општините, април 2005 – 
MDW(Проект за успешна децентрализација), 

- Подготовка на финансиски извештаи и извршување на буџетот на единиците на 
локалната самоуправа”, мај 2006 – ЗФРЛСЈП, OSCE(Проект на финансиски извештаи и 
извршување на буџетот на единиците на локалната самоуправа), 

- Примена на меѓународните сметководствени стандарди во ЕЛС, 25 јануари 2006, 
Скопје, 

- Трезорско работење и процес на буџетирање во ЕЛС за 2007, 2007, Струга – 
ЗФРЛСЈП, 

- Администрирање на локалните даноци и такси 29/11/2006 – ЗФРЛСЈП, VNG, 

- Мерење на фискалниот капацитет на општините, 01-02 март 2007, Битола- USAID, 

- Процес на буџетирање во единиците за локална самоуправа, 26/10/2007, Скопје-
ЗФРЛСЈП, 

- Кредити за поддршка на надлежностите на ЛЕР и издавање на обврзници, 
25/01/2007, Скопје-ЗЕЛС и USAID, 

- Стратешко планирање и буџетирање и Креирање политики и транспарентно 
буџетирање, 28-29 септември, 2007, Охрид. 

 

I 

КОНСТАТАЦИЈА И ПРЕДЛОГ ЗА КАНДИДАТКАТА Д-Р ТАТЈАНА 
СПАСЕСКА 

Врз основа на анализата на приложената документација од кандидатката д-р 
Татјана Спасеска, во која се содржани податоците за нејзината стручна, научна и наставна 
активност може да се констатира дека таа покажува континуиран научен и професионален 
развој. 



58 
 

 Кандидаткатад-р Татјана Спасеска е вклучена во наставно-образовниот процес на 
Економскиот факултет-Прилеп од 2013 год. како  доцент по предметите банкарско 
сметководство и берзанско работење.  

 Резултатите од спроведената евалуација од студентите покажуваат дека 
кандидатката д-р Татјана Спасеска поседува одлучно искуство и користи педагошки 
методи преку коишто успешно им ги пренесува своите  знаења на студентите и на тој 
начин ја потикнува нивната креативност. 

 Нејзиното професионално усовршување во континуитет покажува дека таа 
постојано се надградува во областите сметководство и финансии. 

Творечкиот опус на кандидатот потврдува дека таа перманентно се занимава со 
истражувачка работа, активно учествува на голем број конференции, семинари, школи и 
работилници во земјата и странство. 

Врз основа на изнесените и аргументирани констатации во Извештајот, а имајќи го 
во предвид претходно изнесеното, Рецензентската комисија констатира дека кандидатот 
ги исполнува сите предвидени услови согласно Законот за високото образование и 
Правилникот за критериумите и постапките за избор во наставно, наставни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот „Cв. Климент Охридски“-
Битола и му предлага на Наставно- научниот совет на Економскиот факултет-Прилеп да ја 
избере д-р Татјана Спасеска во звање вонреден професор од областите сметководство и 
финансии. 

 

II 

КОНСТАТАЦИЈА И ПРЕДЛОГ ЗА КАНДИДАТКАТА Д-Р ФАНКА 
РИСТЕСКА 

Врз основа на анализата на приложената документација од кандидатката д-р Фанка 
Ристеска, во која се содржани податоците за нејзината стручна, научна и наставна 
активност може да се констатира дека таа покажува континуиран научен и професионален 
развој. 

 Кандидатката Фанка Ристеска е вклучена во наставнообразовниот процес на 
Економскиот факултет-Прилеп од 2013 год. како  доцент по предметите банкарски 
менаџмент и фискална ревизија.  

 Според резултатите од спроведената евалуација од студентите може да се заклучи 

дека кандидатката Фанка Ристевска  професионално, одговорно и квалитетно ги извршува 

своите обврски,  користејќи педагошки методи за мотивирање на студентите. 

Кандидатката  во континуитет  професионално се усовршува во областите 
сметководство и финансии. 

Творечкиот опус на кандидатката потврдува дека таа перманентно се занимава со 
истражувачка работа, активно учествува на голем број конференции, семинари, школи и 
работилници во земјата. 
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Врз основа на изнесените  констатации во Извештајот, а имајќи го во предвид 
претходно изнесеното, Рецензентската комисија констатира дека кандидатот ги исполнува 
сите предвидени услови согласно Законот за високото образование и Правилникот за 
критериумите и постапките за избор во наставно, наставни, научни, наставно-стручни и 
соработнички звања на Универзитетот „Св. Климент Охридски“-Битола и му предлага на 
Наставно- научниот совет на Економскиот факултет-Прилеп да ја избере д-р Фанка 
Ристеска во звање  вонреден професор од областите сметководство и финансии. 

 

 

 

26.04.2018 год.                                    Рецензентска комисија: 

 
1. д-р Гордана Витанова, редовен професор на 

Економскиот факултет-Прилеп, с.р. 
 

2. д-р Пеце Николовски, редовен професор на 

Економскиот факултет- Прилеп, с.р. 
 

3. д-р Ѓорѓи Манчески, редовен професор на 

Економскиот факултет-Прилеп, с.р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


